Total erogaciones de capital             5.156.000,00                 5.527.844,97 7,21%
                Total Erogaciones           19.196.218,97                 23.966.455,40 24,85%

Con respecto a los Ingresos, se constató, que tuvieron una ejecución en el período 

auditado de $22.625.932,94 (pesos veintidós millones seiscientos veinticinco mil novecientos 

treinta y dos con 94/100), con una desviación del 19,18 %  sobre lo presupuestado, de $ 

18.985.358,00 (pesos dieciocho millones novecientos ochenta y cinco mil trescientos cincuenta 

y ocho). La variación más significativa, se observa en los Recursos de Otras Jurisdicciones, en 

las subpartidas de Fondo Ámbito Provincial, con un 102,25% de incremento y en Regalías 

Gasíferas, con un 24,57% de incremento. 

ANÁLISIS DE LAS PARTIDAS DE RECURSOS DE OTRAS JURISDICCIONES.

[...]

Con respecto al total de Egresos, en el período en análisis, se produjo una sobre 

ejecución de un 24,85% a lo presupuestado, ya que se presupuestaron por $ 19.196.218,97  

(pesos diecinueve millones ciento noventa y seis mil  doscientos diecinueve con 97/100) y se 

ejecutaron por $ 23.966.455,40 (pesos veintitrés millones novecientos sesenta y seis mil 

cuatrocientos cincuenta y cinco con 40/100). 

OBSERVACIÓN Nº 23: 
a) Se constató, que durante en el Ejercicio 2010, se ejecutaron partidas presupuestarias, 

excediendo el crédito autorizado en el presupuesto. 

b) El DEM ha omitido el dictado de los instrumentos legales que autorizan las

[...]

Del cotejo entre la información suministrada por el Ministerio de Derechos Humanos de la 

Provincia, correspondiente a montos transferidos al Municipio de Embarcación, en el 

Ejercicio 2010, con la Ejecución Presupuestaria suministrada por el ente auditado, se observa 

una  diferencia de $ 516.286,46 (pesos quinientos dieciséis mil doscientos ochenta y seis con 

46/100), entre lo transferido y lo ejecutado por el Municipio, en el marco de la Política de 

Descentralización de Programas Sociales, verificándose una inconsistencia general. 

Al respecto el ente auditado informa que en la ejecución de las transferencias corrientes el

[...]

del periodo en un 148,21% 

e) Transferencias Corrientes: En el período se realizó una sobre ejecución, de un 95,42%, 

principalmente en la sub partida Comedores Comunitario, con un 197,62%.   

EROGACIONES DE CAPITAL 
Las Erogaciones de Capital fueron presupuestadas por $5.156.000,00 (pesos cinco millones 

ciento cincuenta y seis mil), y se ejecutaron por $5.527.844,97 (pesos cinco millones 

quinientos veintisiete mil ochocientos cuarenta y cuatro con 97/100), lo que presenta una 

sobre ejecución del 7,21%, ésta variación se explica por lo siguiente: 

a) Bienes de Capital: sub ejecución  del -33,59%. 

b) Trabajos Públicos: sobre ejecución del 12,70%. 

4.6. COMPRAS Y CONTRATACIONES  
De la entrevista realizada al Sr.

[...]

flexibilidad y transparencia en los procesos y procedimientos. 

4.6.1. Bienes y servicios 

Durante el período auditado, el Municipio realizó compras de mercaderías al proveedor 

identificado con el CUIT Nº 30-70743739-8, por un monto que ascendió a la suma de 

$1.449.705,32 (pesos un millón cuatrocientos cuarenta y nueve mil setecientos cinco con 

32/100).  

OBSERVACIÓN Nº 28: 
Las compras de mercaderías al proveedor de CUIT Nº 30-70743739-8, por un monto que 

ascendió a la suma de $ 1.449.705,32 (pesos un millón cuatrocientos cuarenta y nueve mil 

setecientos cinco con 32/100), se realizaron sin apego a los procedimientos y disposiciones 

establecidos por la Ley Nº 6.838, Sistema de Contrataciones de la Provincia.  

OBSERVACIÓN Nº 29: 
El proveedor de CUIT Nº 30-70743739-8, inscripta en el R.P.C. de Salta, bajo el Nº 11;